9. *Ad prioritatem, posterioritatem, aut simultaneitatem temporis quod adinet, non opus est explicatione ullâ; quia tum voces hæc propriè & usitato sensu sumuntur.* Prius naturâ duplici sensu aliquid dicitur, *consequentia, & causalitate.*

zate. Prius est *Ens*, quàm *Substantia*, per consequentiam, quia posito esse *Substantiam*, est *Ens*, non vice versâ: prior est causa effectû suo, causalitate, licet interdum tempore prior non sit. Ita Pater, quatenus Pater, non est prior Filio; quia tum demum Pater esse incipit, quando liberi ei nati sunt. Simul naturâ sunt quorum neutrum est causa alterius, sed inter quæ is est nexus ut semper unâ sint. Ita simul naturâ sunt, in corpore, *extensio & divisibilitas.*

10. *Prioritas, Posterioritas, & Simultaneitas, ratione dispositionis, & dignitatis*, faciles sunt intellectu, nec ad Metaphysicam propriè pertinent.

11. Apud Aristotelem aliquid dicitur prius cognitione, aut posterius, duplici sensu. Nam cum generaliter loquens vocet *πρωτέριον φακίλις cognitū*, vult dici *πρωτέριον* aut *κατὰ φύσιν*, aut *κατ' ἐπιστήμην*. *Secundum naturam* *πρωτέριον* est quod est simplicius, qualia sunt prima principia Metaphysices, pertinentia ad Entia in genere; quæ facilliora sunt intellectu, quàm singulorum Entium naturæ. Sed *secundum nos*, hoc est, ordinem quem sequimur in adificandis nostris cognitionibus, priora cognita sunt singularia Entia, quàm Universales ideæ: ad quas devenimus ope abstractionum, post multam experientiam. Verùm hoc in negotio abutitur Aristoteles voce *πρότερος*, quæ est relativa, & significandam ea quæ à nobis possunt cognosci, nullâ eorum naturæ ratione habitâ. Licuit ei quidem vocem in novum detorquere sensum, si modo aliquid observaret quod utile aut ignotum antea foret, nec vocem

vocem commodiorem ad mentem exprimendam haberet. At hic, ut sæpe aliàs, rem facilem, & facile usitatis vocibus exprimendam, adhibitâ inusitatâ, obscuravit.

CAPUT IV.

De *Essentia*, & *Exsistentia*.

1. **A**Ntequàm de Duratione agamus, pauca de *Essentia* & *Exsistentia* Entis in genere prælibanda sunt. Scholastici, qui nihil minus quàm perspicuitatem & proprietatem verborum, curant, *Essentiam* & *Exsistentiam*, & *principia incomplexa* Metaphysicæ vocarunt: uti *complexa Definitiones*, *Postulata* & *Axiomata*. *Essentia*, nimirum, & *Exsistentia* sunt principia Entis, ejusque adtributorum; quæ necessariò Ens habere *Essentiam*, & existere statuunt. Definitionibus verò, *Postulatis* & *Axiomatibus* ad demonstranda ea quæ docent in *Metaphysica*, ut fit in reliquis *Disciplinis*, utuntur.